1. Cor. 7. b.**1. Timot. 3. a.**
Episcopi conditiones.**Irreprehensibilis, uis uxoris.**
Sobrius, uel uigilans.**Pudicus.****Hospitalis.****Doctor.****Titulus.****Non uinolentus.****Leuit. 10. b.****Nō percussor.****Modestus.****1. Reg. 2. c.****4. c.****1. Timot. 3. c.****Pudicitia in omni gradu principatum tenet.****Sacerdotibus uxores habere non licet.****Leuit. 5.****Leuit. 10. b.****1. Cor. 7. b.****1. Timot. 3. a.**
Episcopi conditiones.**Irreprehensibilis, uis uxoris.**
Sobrius, uel uigilans.**Pudicus.****Hospitalis.****Doctor.****Titulus.****Non uinolentus.****Leuit. 10. b.****Nō percussor.****Modestus.****1. Reg. 2. c.****4. c.****1. Timot. 3. c.****Pudicitia in omni gradu principatum tenet.**

AD MYSTICOS SACRAE SCRIPTURAE SENSUS.

uel presbyteri sint, aut diaconi: sed si uirtutes habuerint nominum suorum, & officiorum. Alioqui sidiaconus sanctior episcopo suo fuerit, nō ex eo, quod inferior gradu est, apud Christū deterior erit. Aut Stephanus diaconus, qui primus martyrio coronatus est, minor futurus est in regno cœli **Ad 6. 7.** lorū multis episcopis, & Timotheo, ac Tito, quos, ut subicere nō audeo, ita nec antepone. Quo modo in legionibus, & exercitu sunt duces, sunt tribuni, sunt centuriones, sunt ferentarij, ac leuis armaturæ, & miles gregarius, & manipuli. cōmissaq; pugna uacāt nomina dignitatum, & sola fortitudo quæritur: ita in hoc cāpo, & praelio, quo cōtra dæmones dimicamus, nō quæritur nomina, sed opera: & gloriosior ille sub uero imperatore Christo, nō qui nobilior, sed qui fortior est.

Respondet diuus Hieronymus obijcienti, Si omnes uirgines fuerint, quomodo stabit humanum genus.
Cap. XXXII.

AT dices: Si omnes uirgines fuerint, quomodo stabit humanū genus? Par pari referā. Si omnes uiduæ fuerint, uel in matrimonio continentes, quomodo stirps mortaliū propagabitur? Hac ratione nihil omnino erit, ne aliud esse desistat. Verbi gratia, Si cuncti philosophi sint, agricolæ nō erunt. Quid loquar de agricolis? nō oratores, non iuriscōsulti, nō reliquarum artium praeceptores. Si uniuersi principes, quis erit miles? Si omnes caput, cuius uocabuntur caput, quum cœtera membra defuerint? Vereris, ne si uirginitatē plures appetierint, cessent lupæ, cessent adulteræ, ne infantes in urbibus, uillisq; non uagiant. Quotidie mœchorū sanguis effunditur, adulteria damnantur, & inter ipsas leges, & secures, ac tribunalia, flagrans libido dominatur. Noli metuere, ne omnes uirgines fiant. Difficilis res est uirginitas, & ideo rara, quia difficilis. Multi uocati, pauci electi. Incipere plurimorum est, perseverare paucorum. Vnde & grande præmium eorum qui perseverauerint. Si omnes uirgines esse possent, nunquam & dominus diceret, Qui potest capere, capiat: & Apostolus in suadendo nō trepidaret, De uirginibus autem praeceptum domini non habeo. Et cur (inquit) creata sunt genitalia, & sic à conditore sapientissimo fabricati sumus, ut tuum nostri patiamur ardorem, & gestiamus in naturalem copulam? Periclitamur respōsionis uerrecundia, & quasi inter duos scopulos, & quasdam necessitatis, & pudicitiae *συμπληρωσας* hinc, atq; inde, uel pudoris, uel causæ, naufragium sustinemus. Si ad proposita respōdeamus, pudore suffundimur. Si pudor impetrarit silentium, quasi de loco uidebimur cedere, & aduersario ferendi occasionem dare. Melius est tamen clausis (quod dicitur) oculis Andabatarum more pugnare, quā directa spicula, clypeo non repellere ueritatis. Poteram quidem dicere, Quomodo posterior pars corporis, & meatus, per quem alui stercora egeruntur, relegatus est ab oculis, & quasi post tergum positus: ita & hic, qui sub uentre est, ad dirigendos humores, & potus, quibus uenæ corporis irrigantur, à Deo cōditus est. Sed quoniam ipsa organa, & genitalium fabrica, & nostra, foeminarumq; discretio, & receptacula uuluae, ad suscipiendos, & coalendos fœtus condita, sexus differentiam prædicant, hoc breuiter respondebo. Nunquam ergo cessemus à libidine, ne frustra huiusmodi membra portemus. Cur enim maritus se abstineat ab uxore? Cur casta uidua perseveret, si ad hoc tātum nati sumus, ut pecudum more uiuamus? Aut quid mihi nocebit, si cum uxore mea alius concubuerit? Quomodo enim dentium officium est mandere, & in alium ea, quae sunt mansa transmittere, & non habet crimen, qui coniugi meæ panem dederit: ita si genitalium hoc est officium, ut semper fruantur natura sua, meam lassitudinem alterius uires superent, & uxoris, ut ita dixerim, ardentissimam gulam, fortuita libido restringat. Quid sibi autem uult Apostolus, ut ad continentiam cohortetur, si contra naturam est? Quid ipse dominus, qui eunuchorum præcipit uarietates? Certē Apostolus, qui ad suam nos prouocat pudicitiam, debet constanter audire, cur portas ueretrum à Paule? Cur à sexu foeminarum barba, pilis, aliæque membrorum qualitate distinguas? Cur tuæ non intumescunt papillæ, non dilatantur renes, non pectus artatur? Vox obsoletior est, sermo ferocior, & hirsutius supercilium. Frustra hæc omnia uirorum habes, si complexu non uteris foeminarum. Compellor aliquid loqui, & insipiens fieri, sed uos me, ut loqui audeam, coëgistis. Dominus noster, atq; saluator, qui quum in forma Dei esset, formam serui dignatus est assumere, factus obediens patri usq; ad mortem, mortem autē crucis: quid necesse erat, ut his membris nasceretur, quibus usus non erat? Qui certē ut sexum ostenderet, etiam circuncisus est. Cur Ioānem Apostolum, & baptistā sua dilectione carne castrauit, quos uiros nasci fecerat? Qui ergo in Christum credimus, Christi sectemur exempla. Et si noueramus illum iuxta carnem, sed iam nō nouimus eum secundum carnem. Certē in resurrectione eadem erit corporum substantia, qua nūc uitimur, licet auctior gloria. Nam & saluator intantū ipsum corpus habuit post inferos, in quo & crucifixus est, ut manus perforatas clauis, & lateris uulnus ostēderet. Porrō si clausis ingressus est ostijs, quod humanorum natura nō patitur, ergo & Petrum, & dominū negabimus uera habuisse corpora, quia ambulauerunt super aquas, quod contra naturam est. In resurrectione mortuorum, **Matth. 22. c.**

non nubent, neq; nubentur, sed similes erunt Angelis. Quod alij postea in caelis futuri sunt, hoc uirgines in terra esse coeperunt. Si angelorum uobis similitudo promittitur, inter Angelos autem, non est sexus diuersitas, aut sine sexu erimus, quod angeli sunt, aut certe, quod liquido comprobatur, resurgentes in proprio sexu, sexus non fungemur officio.

Currit diuus Hieronymus per Apostolorum sententias, & castitatis, & continentiae Christianae exempla replicat, & de multis testimonijs quasi unum corpus efficit. Cap. XXXIII.

Roman. 6. d.

Scribit inter coetera Paulus Apostolus ad Romanos, Quem ergo fructum habuistis tunc in illis, in quibus nunc erubescitis? Nam finis illorum mors est. Nunc uero liberati a peccato, serui autem Dei facti, habetis fructu uelstru in sanctificatione, finem uero uitam aeterna. Puto quod & nuptiarum finis mors sit. Fructus autem significationis, qui uel ad uirginitate, uel ad continentiam pertinet, uita pensatur aeterna. Ac deinde, Itaq; fratres mei & uos mortificati estis legi per corpus Christi, ut sitis alterius, qui ex mortuis resurrexit, ut fructificemus Deo. Quum enim essemus in carne, passiones, quae per legem erant, operabatur in membris nostris, ut fructificarent morti. Nunc autem soluti sumus a lege mortis, in qua detinebamur, ut seruiamus in nouitate spiritus, & non in uetustate literae. Quum (inquit) essemus in carne, & non in nouitate spiritus, sed in uetustate literae, faciebamus ea, quae carnis erant, & fructificabamus morti. Nunc autem quia mortui sumus legi, per corpus Christi, fructificemus Deo, ut simus eius, qui ex mortuis resurrexit. Necno & in alio loco quum praedixisset, Scio quia lex spiritualis est, & quum de uolentia carnis, quod crebro nos impellat facere quod nolimus, latius disputasset, ad extremum intulit. Infelix ego homo, quis meli berabit de corpore mortis huius? Gratia dei per Iesum Christu dominum nostru. Et iterum, Ipse igitur mente seruius legi Dei, carne autem legi peccati. Et nihil danationis est his, qui sunt in Christo Iesu, qui non secundu carnem ambulat. Lex enim spiritus in Christo Iesu, liberauit me a lege peccati, & mortis. Ac manifestius in cosequentibus docet Christianos no ambulare secundu carnem, sed secundu spiritum, dicēs: Qui enim secundum carnē sunt, quae sunt carnis sapiunt: qui uero secundu spiritū, quae sunt spiritus sentiūt. Nā prudētia carnis mors est, prudētia autem spiritus, uita, & pax, quoniā prudētia carnis, inimicitia est in Deum. Legi enim dei nō subijcitur, nec enim potest. Qui autem in carne sunt, Deo placere nō possunt. Vos autem in carne nō estis, sed in spiritu, si tamen spiritus dei habitat in uobis, & reliqua, usq; ad illum locum, in quo ait, Ergo fratres debitores sumus, non carni, ut secundu carnem uiuamus. Si enim secundu carnem uixeritis, moriemini. Si autem spiritu facta carnis mortificaueritis, uiuetis. Quicumq; enim spiritu Dei agitur, filij Dei sunt. Si prudētia carnis, inimicitia est in Deum, & qui in carne sunt, Deo placere nō possunt, arbitror eos, qui seruiunt officio conjugali, quod prudentia carnis diligant, & in carne sint. Apertus retrahens Apostolus, & iungens spiritui, deinceps loquitur, Obsecro uos fratres per misericordiam Dei, ut exhibeatis corpora uestra hostiam uiuentem, sanctam, Deo placentem, rationabile obsequium uestrum. Et nolite conformari huic saeculo, sed reformamini in nouitate sensus uestris, ut probetis quae sit uoluntas Dei bona, & beneplacens, & perfecta. Dico enim per gratiam, quae data est mihi, omnibus qui sunt inter uos, non plus sapere quam oportet sapere, sed sapere ad pudicitiam, nō ad sobrietatem, ut male in Latinis codicibus legitur: sed sapere (inquit) ad pudicitiam. Siquidem Graecē scriptum est το σωφρονην. Consideremus sententiam Apostoli, Reformamini (inquit) in nouitate sensus uestris, ut probetis quae sit uoluntas Dei bona, & beneplacens, & perfecta. Quod dicit, huiuscemodi est. Concedit quidem Deus nuptias, concedit digamiam, & si necesse fuerit, fornicationi, & adulterio praefert etiam trigamiam: Sed nos, qui corpora nostra exhibere debemus hostiam uiuam, sanctam, placentem Deo, rationabile obsequium nostrum, nō quid concedat Deus, sed quid uelit consyderemus, ut probemus quae sit uoluntas Dei bona, & beneplacens, & perfecta. Ergo quod concedit, nec bonum, nec beneplacens est, nec perfectum. Reddētq; causas cur hoc suadeat, Sciētes tempus, quia hora est iam nos de somno surgere. Nūc autem propior est nostra salus, quam quū credidimus. Nox praecessit, dies autem appropinquauit. Et in extremo, Inducimini dominum Iesum Christum, & carnis curam ne feceritis in desiderijs. Aliud est uoluntas Dei, aliud indulgentia. Vnde & ad Corinthios scribens, ait: Ego fratres non potui loqui uobis sicut spiritibus, sed sicut carnalibus, sicut paruulis in Christo, lac uobis potum dedi, nō escam. Nōdum enim poteratis, sed neq; nunc potestis. Adhuc enim carnales estis. Qui animalis est, & non recipit ea quae spiritus Dei sunt, stultitia enim illi est, nec potest intelligere, quia spiritualiter iudicatur, iste nō perfecto castitatis cibo, sed rudī nuptiarū lacte nutritur. Sicut per hominē mors, sic & per hominem resurrectio mortuorū. Quomodo in Adā omnes morimur, sic in Christo omnes uiuificabimur. Seruiuimus in lege ueteri Adā, seruiamus in Euāgelio nouo Adam. Factus est enim primus homo Adā, in animā uiuētem, & nouissimus Adam in spiritū uiuificātem, Primus homo de terra

Roman. 7. b.

Roman. 7. c.

Roman. 7. d.

Ibidem.

Roman. 9. a.

Ibidem.

Ibidem c.

Roman. 12. a.

Ibidem.

Roman. 13. d.

1. Cor. 3. a.

1. Cor. 15. c.

Ibidem f.

terrenus, secundus homo de caelo caelestis. Qualis terrenus, tales & terreni: & qualis caelestis, tales & caelestes. Sicut portauimus imaginē terreni, portemus & imaginē caelestis. Hoc autē dico fratres, quia caro, & sanguis regnū Dei possidere non possunt, neq; corruptio incorruptionē possidebit. Hoc tam clarū est, ut nulla expositione queat manifestius fieri. Caro (inquit) & sanguis regnū Dei possidere nō possunt, neq; corruptio incorruptionē. Si corruptio ad omnē coitū pertinet, incorruptio autē proprie castitatis est, praemia pudicitiae nuptiae possidere nō possunt. Scimus enim, quoniam si terrena domus huius habitationis destructa fuerit, aedificationē habeamus ex Deo, domū nō manufactā, sempiternā in caelis. In quo ingemiscimus, habitaculum nostrū, quod de caelo est su perindui cupientes. Cupimus enim egredi de corpore, & habitare cū Christo, propter quod & studiosissime nitimur, siue in corpore, siue extra corpus placere deo. Et ut plenius exponeret quales nos esse uellet, in alio loco docet, dicēs: Despondi enim uos uni uiro, uirginē castā exhibere Christo. Quod si ad totā Ecclesiā credentium uolueris referre, & in hac desponsione Christi, & maritalitas, & digamas, & uiduas, & uirgines cōtineri, hoc quoq; pro nobis facit. Nam dum omnes ad pudicitia, & praemium uirginitatis inuitat, ostendit cunctis gradibus uirginitatē esse potiozem. Rursumq; ad Galatas, Ex operibus (inquit) legis, non iustificabit omnis caro. Opera legis & nuptiae sunt, unde & maledicuntur in ea qui non habent filios. Quae si conceduntur etiam in Euangelio, aliud est indulgentiam infirmitati tribuere, aliud uirtutibus praemia polliceri.

2. Cor. 5. a.

Ibidem b.

2. Cor. 11. a.

Gal. 2. d.

Hieronymus suis respondet nuptiatoribus.

Cap. XXXIII.

Dicam & ego nuptiatoribus meis, qui post castitatem, & diurnā continentiam subant ad coitum, & pecudum more lasciuunt. Sic insipientes estis, ut quum coeperitis spiritu, nūc carne consumimini; Tāta passi estis sine causa? Apostolus quod continentiae quibusdam nodos relaxat, & dimittit fræna currentibus, propter infirmitatem carnis hoc facit. Cōtra quam scribēs de uo loquit, Spiritu ambulate, & desideria carnis nō perficietis. Caro enim concupiscit aduersus spiritū, & spiritus aduersus carnem. Non necesse est nunc de operibus carnis dicere, quia lōgum est, & facile potest de Apostoli epistola sumere, qui uoluerit. Dicam tantum de spiritu, cuius fructus sunt, charitas, gaudium, pax, lōganimitas, benignitas, bonitas, fides, mansuetudo, cōtinentia. Omnes uirtutes spiritus quasi solidissimum fundamentum, & sublime culmen, cōtinentia sustētat, & protegit. Aduersum huiusmodi nō est lex. Qui autē sunt Christi, carnē suam crucifixerunt cū uitijs, & concupiscentijs. Si uiuimus spiritu, spiritu & ambulemus. Qui cū Christo carnē nostrā, & passiones eius, desideriaq; crucifiximus, quid rursus ea quae carnis sunt agere cupimus? Quodcunq; seminauerit homo, hoc & metet, Qui seminat in carne sua, de carne metet corruptiones. Qui autē seminat in spiritu, de spiritu metet uitā aeternā. Existimo quod qui uxore habet, quādiu reuertit ad ipsū, ne tētet eū satanas, in carne seminet, & nō in spiritu. Qui autem in carne seminat, nō ego, sed Apostolus loquitur, metit corruptionem. Elegit nos in Christo Deus pater ante mundi cōstitutionem, ut essemus sancti, & immaculati coram eo. Ambulauimus in concupiscentijs carnis, facientes uoluntatem eius, & cogitationum, & fuimus filij irae, sicut & coeteri. Nūc autē cōresuscitauit, & considere nos fecit in caelestibus in Christo Iesu, ut deponamus secundum priorem cōuersationem ueterem hominem, qui corrūpitur iuxta desideria erroris, & aptari nobis illa benedictio possit, quae missam ad Ephesios epistolam, tali fine concludit, Gratia uobis cum omnibus qui diligunt dominū in incorruptione. Conuersatio nostra in caelis est. Vnde & saluatorem expectamus dominum nostrum Iesum Christum, qui transfigurabit corpus humilitatis nostrae, cōforme fieri corpori gloriae suae. Quaecunq; ergo sunt uera, quaecunq; pudica, quaecunq; iusta, quaecunq; ad castitatem pertinentia, his copulemur, haec sequamur. Reconciliauit nos Christus in corpore suo, Deo patri per mortem, & exhibuit sanctos, & immaculatos, & absq; ulla reprehensione coram se, in quo & circūcisi sumus circūcisione nō manufacta, in expoliatione corporis carnis, sed circūcisione Christi, cōsepulti ei in baptismo, in quo & cōsurreximus. Si ergo cōsurreximus cū Christo, ea quae sursum sunt, quæramus, ubi Christus est in dextera Dei sedens, ea sapiamus, quae sursum sunt, nō quae surper terrā. Mortui enim sumus, & uita nostra abscondita est cū Christo in Deo. Cū enim Christus apparuerit uita nostra, tūc & nos apparebimus cum ipso in gloria. Nemo militās Deo implicat se negocijs saecularibus, ut possit ei placere, qui se elegit. Apparuit enim gratia Dei saluatoris omnibus hoibus, erudiēs nos, ut abnegātes impietate, & saecularia desideria, castē, & iustē, & piē uiuamus in hoc saeculo. Dies me deficiet, si uolero oia castitatis de Apostolo pracepta memorare. Ista sunt, de quibus ad Apostolos dñs loquebat, Adhuc multa habeo uobis dicere, sed nō potestis ea portare modo. Quū autē uenerit ille spiritus ueritatis, docebit uos omnē ueritatē. Post crucem Christi, statim in actis Apostolorū, una domus Philippi Euāgelistae quadrigā producit uirginū filiarū, ut Caesarea, in qua ex gētibz Ecclesia per cēturionē Cornelīū fuerat dedicata, etiā uirginum puellarum praerberet exēpla. Quumq; dñs in Euāgelio dixerit, Lex, & prophetae, usq; ad Ioānem

Gal. 3. d.

Gal. 5. c.

Ibidem d.

Ibidem.

Gal. 6. b.

Ephes. 1. a.

Ephes. 2. a.

Ibidem b.

Ibidem 4. e.

Ephes. 6. d.

Philipp. 3. d.

Ibidem 4. b.

Col. 2. b. & c.

Col. 3. a.

Ibidem.

2. Timot. 2. a.

Titum 2. c.

Ioan. 16. c.

Act. 21. b.

Matth. 11. b.

istae quia uirgines erant, etiam post Ioanem prophetasse referuntur. Neque enim poterant ueteris testamenti lege retineri, quae uirginitatis fulserat claritate. Trāseamus ad Iacobū, qui frater domini dicebatur, tantae sanctitatis, tātaeque iustitiae, & perpetuae uirginitatis, ut Iosephus quoque historicus Iudaeorum propter huius necē Hierosolymā subuersam referat. Hic primus episcopus ex Iudaeis Hierosolymae credētis Ecclesiae, ad quē Paulus cū Tito, Barnabaeque pergebat, loquitur in epistola sua. Nolite errare fratres mei dilecti. Omne datū bonum, & omnis perfecta donatio de sursum est, descēdens à patre luminū, apud quem non est differētia, aut cōuersionis obumbraculum. Volens genuit nos uerbo ueritatis, ut simus primitiae creaturarum eius. Virgo mysticē uirginitatē docet: Omne perfectum donū de sursum descēdit, ubi nō sunt nuptiae, nō à quolibet, sed à patre luminum, qui dicit ad Apostolos, Vos estis lux mundi, Apud quē nō est differētia Iudaei, siue gētilis, nec ulla umbra, quae uerfabatur in lege, premit eos, qui de nationibus crediderunt, sed uerbo nos genuit, & uerbo ueritatis, quia umbra, & imago, & species quaedam ueritatis praecessit in lege, ut simus primitiae creaturarum eius. Et quomodo ipse primogenitus ex mortuis, omnes in se mortuos suscitauit, sic ipse uirgo, primitias uirginum suarū in se uirgine dedicauit. Petrus quoque quid de uocatione gentiū sentiat, cōtemplemur, Benedictus (inquit) Deus, & pater domini nostri Iesu Christi, qui secundum magnam misericordiam regenerauit nos in spem uitae, per resurrectionem Iesu Christi ex mortuis, in haereditatem incorruptam, & immaculatam, & immarcessibilem, quae seruat in caelis in uos, qui uirtute Dei custodimini per fidem, in salutem, quae praeparata est reuelari in tempore nouissimo. Vbi incorrupta praedicatur haereditas, & immaculata, & immarcessibilis, & praeparata in caelis, & in tempus nouissimum reseruata, & spes uitae aeternae, quādo nō nubent, neque nubentur, ibi alijs uerbis uirginitatis priuilegia describuntur. Nam & in sequentibus hoc ipsum docet. Propter hoc accincti lumbos mentis uestrae, uigilantes perfecte, sperate in eam gratiā, quae uobis desideranda est in reuelatione Iesu Christi. Quasi filij obedientiae nō cōformemini prioribus ignorantiae uestrae desiderijs, sed secundū eum, qui uos uocauit sanctū, & ipsi sancti estote in omni cōuersione. Scriptū est enim, Sancti estote, quia ego sanctus sum. Neque enim corruptibili auro, & argēto redēpti sumus, sed precioso sanguine immaculati agni Iesu Christi, ut castificemus animas nostras in obedientia ueritatis, renati nō ex coitu corruptibili, sed ex incorruptione, per uerbum uiuentis Dei, & permanentis, & sicut lapides uiui aedificemur in domum spiritualem, sanctum sacerdotium, offerentes spirituales uictimas, per Christum dominum nostrum. Nos enim sumus genus electum, regale sacerdotium, gēs sancta, populus acquisitionis. Christus pro nobis carne mortuus est. Armemur eadem conuersatione qua Christus, quoniam qui passus est in carne, quicquid à peccato, ut nequaquam in desiderijs hominum, sed in uoluntate Dei, reliquum in carne tempus exigamus. Sufficit enim nobis praeteritum tempus, quādo ambulauimus in luxurijs, & desiderijs, cōterisq; uitijs. Grandia nobis, & preciosa uirginitatis promissa donauit, ut per hanc efficiamur diuinā cōsolatione naturae, fugientes eam, quae in mundo est concupiscentiam corruptionis. Nouit dominus pietentatione eripere, & iniquos cruciandos in aeternam reseruare iudicij, praecipue eos, qui post carnem in desiderijs pollutionis ambulāt, & dominationes despiciūt, audaces, & procaces. Isti enim qui irrationabilia iumenta in uentrem, & libidinem proni sunt, blasphemātes, qui & in corruptione sua corrūpentur, recipiētesq; mercedem iniquitatis luxuriā, qui putāt delicias esse, iniustitiam, sordes, & maculas, & nihil aliud nisi de uoluptatibus cogitātes. Qui habēt oculos plenos adulterio, & infatiabili libidine, & decipiunt animas necdum Christi charitate robustas. Loquuntur enim uerba tumentia, & indoctos facile illecebris carnis irretiunt, repromittentes eis libertatem, quum ipsi serui uitiorum sint, atque luxuriā, & corruptionis. Vnusquisque enim ei subiacet passioni, à qua uincitur. Quod si fugientes cōinquinaciones mundi per scientiam saluatoris nostri Iesu Christi, nō rursus superantur, quae antē superauerant, facta sunt eis nouissima peiora prioribus. Meliusque eis erat non nosse uiam iustitiae, quā post agnitionem retrorsum conuerti, & relinquere sanctum mandatum, quod eis traditum fuerat. Completumque est in eis uerissimum illud prouerbiū, Canis reuersus ad uomitum suum. Et, Sus lota in uolutabro lutū.

Iacobus uirgo
ob cuius necem
Hierusalē euer
sa est.
Iacob. 1. c.
Matth. 5. b.
Iacob. 1. c.
1. Petri 1. a.
Matth. 22. c.
1. Petri 1. c.
Ibid. cap. 2. a.
Ibid. cap. 4. a.
2. Petri 1. a. & b.
Ibid. cap. 2. b.

Hieronymus ex Apocalypsi uirginitatem praefert. Cap. XXXV

Legamus Apocalypsim Ioannis, & ibi reperiemus agnum super montem Sion, & cū eo cētum quadraginta quatuor milia signatorum, habētium nomē eius, & nomen patris eius scriptum in frōtibus suis, qui cātant cāticum nouum, & nemo potest dicere cāticum illud, nisi hi, qui empti sunt de terra. Isti sunt qui cum mulieribus se non cōinquinauerunt, uirgines enim permanserunt. Hi sequuntur agnum quocumque uadit: Empti sunt enim ex hominibus primitiae deo, & agno, & in ore eorum non est inuentum mendacium, & sine macula sunt. De singulis tribubus, excepta tribu Dan, pro qua reponitur tribus Leui, duodena milia uirginum signatorum creditura dicuntur, qui cum

cum mulieribus nō sunt cōinquinati. Ac ne putaremus de his dici, qui scorta non norunt, statim intulit, Virgines enim permanserunt. Ex quo ostendit omnes qui uirgines nō permāserunt, ad cōparationem purissimae, & Angelicae castitatis, & ipsius domini nostri Iesu Christi esse pollutos. Hi sunt qui cātant cāticum nouum, quod nemo potest canere, nisi qui uirgo est. Hi sunt primitiae Dei, & agni, & sine macula. Si uirgines primitiae Dei sunt, ergo uiduae, & in matrimonio cōtinentes, erūt post primitias, id est, in secūdo, & tertio gradu, nec prius perditus populus saluari poterit, nisi tales hostias castitatis Deo obtulerit, & immaculatum agnum, purissimis uictimis recōciliauerit. Infinitum est de Euāgelio decem uirginum exponere sacramētum, quinq; stultarum, & quinq; sapientum. Hoc solum nunc dico, quod modo absque cōteris operibus uirginitas sola non saluat, sic omnia opera absque uirginitate, puritate, cōtinentia, castitate, imperfecta sunt. Ex quo nequaquam nos illud poterit impedire, quod aduersarius obiicit fuisse dñm in Cana Galilaeae, & nuptiarum festa celebrasse, quādo aquas uertit in uinum. Hoc enim breuissimē respōdebo, quod qui octaua die circūcisus est, & pro quo par turturum, & duo pulli columbarum die purgationis oblati sunt, cum cōteris antequam pateretur, Iudaicam cōsuetudinem comprobauit, ne illis occasionem iuste se interficiendi tribuere uideretur, quasi legem destruens, damnansque naturā. Quāquam & hoc pro nobis faciat. Qui enim semel uenit ad nuptias, semel docuit esse nubendum. Et tūc uirginitati posset officere, si nuptias post uirginitatem, & uirginitatis castimoniam nō in gradu tertio poneremus. Nūc autem quum haereticorum sit damnare cōiugia, & Dei spernere cōditionem, quicquid de laude dixerit nuptiarū, libenter audimus. Ecclesia enim matrimonia non damnat, sed subiicit, nec abiicit, sed dispensat, sciens (ut supra diximus) in domo magna non solum esse uasa aurea, & argentea, sed lignea, & fictilia, & alia esse in honorem, alia in contumeliam, & quicunq; se munda uerit, eum esse uas honorabile, & necessariū in omne opus bonum praeparatum. Satis abūdeque Christianae pudicitiae, & uirginitatis Angelicae, de diuinis libris exempla praebuimus, sed quoniam intellexi in cōmētarijs aduersarij prouocari nos etiam ad mundi sapientiam, quod nūquam hoc genus in saeculo sit probatum, & nouum dogma cōtra naturam religio nostra prodiderit, per curram breuiter Graecas, & Latinas, Barbarasque historias, & docebo uirginitatem semper tenuisse pudicitiae principatum. Referūt fabulae Atalātam Calydoniam uirginem semper in uenatibus, semper in syluis, nō tumentes uteros foeminarum, fastidiāque cōceptuum, sed expeditam, & castam amasse uirtutem. Harpalicen quoque uirginem Thraciam, insignis poeta describit, & reginā Volscorum Camillam, quam Turnus, cui auxilio uenerat, laudare uolens, nō amplius habuit quod diceret, nisi uirginem nominaret: O decus Italiae uirgo. Chalciaecus quoque filia illa Leo uirgo illa perpetua. per silentiam patriae scribitur spontanea morte soluisse, & Iphigeniae uirginis sanguis, aduersos placasse uentos. Quid referam Sibyllas Erithraeam, atque Cumanā, & octo reliquas, nam Varro decem fuisse autumat, quarum insigne uirginitatis est, & uirginitatis praemium diuinatio? Quod si Aeolici genere sermonis Sibyllae θεοβόλην appellatur, recte consilium Dei sola scribitur nosse uirginitas. Cassandram quoque, & Chrysein uates Apollinis, ac Iunonis uirgines legimus. Et sacerdotess Dianae Tauricae, & Vestae, innumerabiles extiterunt. Quarum una Minutia propter suspitionem stupri, uiua defossa est, iniusta (ut reor) poena, nisi grande crimen putaretur laesa uirginitas. Certē Romanus populus quanto honore uirgines semper habuerit, hinc apparet, quod consules, & imperatores, & in curribus triumphantes, qui de superatis gentibus trophaea referebant, & omnis dignitatis gradus, eis de uia cedere solitus sit. Claudia uirgo Vestalis, quum in suspitione uenisset stupri, & simulacrum matris Ideae in uado Tyberis haereret, ad comprobendam pudicitiam suam fertur cingulo duxisse nauem, quam multa milia hominum trahere nequiuertant. Melius tamen, inquit Lucani poeta patruus, cum illa esset actum, si hoc, quod conuenit, ornamentum potius explorata fuisset pudicitiae, quam dubiae patrociniū. Nec mirum hoc de hominibus, quum Mineruam quoque, & Dianam uirgines Deas finxerit error gentilium, & inter duodecim signa caeli, quibus mundum uolui putant, uirginem collocarint. Magna iniuria nuptiarum, ut ne inter scorpiones quidem, & centauros, & cancos, & pisces, & aegocerotas, uxorem, maritumque detruserint. Triginta Atheniensium tyranni, quum Phidonem in conuiuio necassent, filias eius uirgines ad se uenire iusserunt, & scortorum more nudari, ac super pauimenta, patris sanguine cruentata impudicis gestibus ludere, quae paulisper dissimulato doloris habitu, quum temulentos cōuiuas cernebant, quasi ad requisita naturae egredientes, inuicem se complexae praecipitauerunt in puteum, ut uirginitatem morte seruarent. Demotionis Areopagitarum principis uirgo filia, audito sponsi Leosthenis interitu, qui bellum Lamiacum concitauerat, se interfecit, asserens quanquam intacta esset corpore, tamen si alterum accipere cogeretur, quasi secundum acciperet, quum priori mente nupsisset. Spartiata, & Messenij diu inter se habuerunt amicitias, in tantum, ut ob quaedam sacra, etiam uirgines ad se mutuo mitterent. Quodam igitur tempore, quum quinquaginta uirgines Laedæmoniorum Messenij uiolare tentassent, de tanto numero ad stuprum nulla consensit, sed